
         В 2011 году органы статистики проводили сплошное наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего бизнеса. Это необходимо для разработки четкой и реалистичной политики государства для повышения роли малого и среднего бизнеса в экономике всей страны, региона, муниципального образования.
             Наблюдение проводится в рамках Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
          Цель переписи – получить полную и максимально достоверную картину положения малого и среднего бизнеса для определения дальнейших возможностей его развития в качестве приоритетного сектора экономики.
          Основные задачи переписи – получение информации по детализированным видам экономической деятельности, муниципальным образованиям; уточнение экономически активных субъектов хозяйствования, видов экономической деятельности, которыми они фактически занимаются, параметров бизнеса.
           Сплошные статистические наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства проводятся с периодичностью один раз в пять лет с целью своевременной корректировки и повышения эффективности государственной политики по развитию МСБ.
         
Результаты сплошного наблюдения
за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства
по Еткульскому муниципальному району:

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
по итогам сплошного наблюдения за 2010 год, 
 в том числе по видам экономической деятельности.
Еткульский муниципальный район
(единиц)
	Наименование
	Юридические лица
	Индивидуальные предприниматели

	
	Количество
	в % от общего числа
	Количество
	в % от общего числа

	ВСЕГО
	188
	100,0
	575
	100,0

	в том числе по видам экономической деятельности:
	
	
	
	

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
41
	
21,8
	
79
	
13,7

	Добыча полезных ископаемых
	6
	3,2
	0
	0

	Обрабатывающие производства
	26
	13,8
	44
	7,6

	Строительство
	10
	5,3
	19
	3,3

	Оптовая и розничная торговля: ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	


50
	


26,6
	


268
	


46,6

	Гостиницы и рестораны
	5
	2,7
	5
	0,9

	Транспорт и связь
	6
	3,2
	80
	13,9

	Операции с недвижимым имуществом , аренда и предоставление услуг
	
29
	
15,4
	
27
	
4,7

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	
6
	
3,2
	36
	6,3

	Другие виды деятельности
	9
	4,8
	17
	3,0



Средняя численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства
по итогам сплошного наблюдения за 2010 год, 
в том числе по видам экономической деятельности.
Еткульский муниципальный район
(человек)
	Наименование
	Юридические лица
	Индивидуальные предприниматели

	
	Количество
	в % от общего числа
	Количество
	в % от общего числа

	ВСЕГО
	1911
	100,0
	797
	100,0

	в том числе по видам экономической деятельности:
	
	
	
	

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
378
	
19,8
	
156
	
19,5

	Добыча полезных ископаемых
	135
	7,1
	0
	0

	Обрабатывающие производства
	486
	25,4
	82
	10,3

	Строительство
	126
	6,6
	19
	2,4

	Оптовая и розничная торговля: ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	


279
	


14,6
	


392
	


49,2

	Гостиницы и рестораны
	90
	4,7
	11
	1,4

	Транспорт и связь
	100
	5,2
	82
	10,3

	Операции с недвижимым имуществом , аренда и предоставление услуг
	
153
	
8,0
	
16
	
2,0

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	
5
	
0,3
	
31
	
3,9

	Другие виды деятельности
	159
	8,3
	8
	1,0




Выручка от реализации товаров (услуг, работ) 
 субъектов малого и среднего предпринимательства
по итогам сплошного наблюдения за 2010 год, 
в том числе по видам экономической деятельности.
Еткульский муниципальный район
(тыс.рублей)
	Наименование
	Юридические лица
	Индивидуальные предприниматели

	
	Выручка, 
всего
	в % от общей выручки
	Выручка, всего
	в % от общей выручки

	ВСЕГО
	2 071 735,6
	100,0
	309 910,8
	100,0

	в том числе по видам экономической деятельности:
	
	
	
	

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
243 588,8
	
11,8
	
18 475,7
	
6,0

	Добыча полезных ископаемых
	124 732,1
	6,0
	0
	0

	Обрабатывающие производства
	497 413,0
	24,0
	27 492,6
	8,9

	Строительство
	68 184,4
	3,3
	2 831,3
	0,9

	Оптовая и розничная торговля: ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	


706 007,6
	


34,1
	


218 439,4
	


70,6

	Гостиницы и рестораны
	31 418,8
	1,5
	4 790,0
	1,5

	Транспорт и связь
	270 916,3
	13,1
	31 325,2
	10,1

	Операции с недвижимым имуществом , аренда и предоставление услуг
	
82 841,3
	
4,0
	
1 666,9
	
0,5

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	
1 769,2
	
0,1
	
3 837,0
	
1,2

	Другие виды деятельности
	44 864,1
	2,1
	1 052,7
	0,3




